584 respice, mendacem respice, pellet ovem.

CAPUT NONUM.

v.1 At quicumque volet Christani insignia regni
 2 sumere et electos inter adesse viros,
 3 invidiam fastum, terrenaque vota relinquat,
 4 nam scelus et charitas non simul esse queunt.
 5 Crimen, amor, duo sunt, puro si vivis amori,
 6 hunc sequere, in Christo jam via nota meo est.
 7 Atque utinam ad Christum Solymi vertantur inermes
 8 luceatque suum Sara secuta Deum.
 9 Procurator abi, thalamum petit ipse maritus.
 10 Quid facis ? Ah, domino regna relinque tuo.
 11 Jam, sponso veniente, sile. Ni cesseris illi
 12 legifer, o Moses, turpis adulter eris.
 13 At sibi persuadent Solymi, satis esse, quod illis
 14 Abramo datus est principe legis honos.
 15 Nil horum, sed purus amor, charitasque, fidesque,
 16 per Christum ad summum te trahet usque bonum.
 17 Si sequeris legem, fructum tibi suscipe legis,
 18 ecce tibi Christus lege petitus adest.
 19 Proh dolor ! Hunc coepit tenebris gens ethnica fractis,
 20 Abramides donum non capis ipse tuum ?
 21 Non odio dixi generis, licet improba quaerat
 22 vincla, mihi et viva perfida turba Deo.
 23 Testor dulce caput sociis pereuntibus ingens
 24 me miserum interno conficit igne dolor.
 25 Meque lubens cunctis damnatum exponere poenis
 26 optarim, sociis sit modo vita meis.
 27 Dum mea gens plene Christo societur in uno,
 28 dispeream, si non sit mihi dulce mori.
 29 O jam si Abramidae quod sunt in carne, fideque
 30 sint simul, et veri gesta sequantur avi.
 31 Hoc primum decuit, quem lex promiserat illis
 32 sumere ; quis dignis temperet a lacrimis ?
 33 Hoc super omne genus, regi sibi legerat uni
 34 conditor, ut gnatos texerat atque suos,
 35 ipse alias gentes sanctis arcebat ab aris,
 36 haec habita ut caro nata parente soror.
 37 Huic dedit, ut pavido calcaret caerula ponto,
 38 ducitur et magni lumine recta Dei.
 39 Idola haec tempsit nec daemona aere locavit
 40 nec dedit a saxis corda regenda suis.
 41 At coluit caeli dominum terraeque marisque,
 42 a quo docta satis jusque piumque fuit,
 43 pactaque cum domino feriit pia foedera sancto,
 44 et tulit a proprio mystica sacra Deo.
 45 Huicque dati vates et candida turba videntum,
 46 quae Christum verbis protulit ante piis.

47 Cui seriem vitaeque jubar, flumenque decoris
48 ante canunt, veri gesta fidemque boni.
49 Sic hominem pinxere deum, vitamque necemque
50 principis, et calamo cetera sacra pio,
51 ut dicas vidisse oculis, stilumque prophetae,
52 si sapis, hunc verum dixeris historicum.
53 Adde, quod est magnum, claris oriuntur ab illis
54 qui vere illustres, et decus orbis erant.
55 Magnanimi heroes lucem vitamque sequentes,
56 quorum vix virtus altius ire queat.
57 Abramus pater, Isacus, plenusque Jacobus,
58 et qui quod videat numina nomen habet.
59 A quibus humano dignatus sanguine Christus
60 nasci, qui nitidis lumina monstrat avis.
61 Cognati Christo dubitent cur credere Christo ?
62 Quis timeat socii fraude perire pii.
63 Quid sequeris veteres, novus pluit iste vigorem
64 hic tibi pro cunctis patribus unus adest.
65 Illi homines tantum fuerant hic virque deusque,
66 illorumque vigor hoc duce tantus erat.
67 His nodum natus praestabat robora Christus,
68 semper ut in vivo numine, numen habet.
69 Mysticus est Christus veteres quicumque per annos
70 floruit, in sancto pectore Christus erat.
71 Abramique fidem Christus dedit, atque Jacobi,
72 dat nomen proavis unicus iste tuis.
73 Cum prius Isacus lignum referebat, ut idem
74 arderet, dura sub cruce Christus erat.
75 Ad puteos, Jacob, Christus erat. Inclytus alta
76 pocula dat, vivas hic parit unus aquas.
77 Cum videt Israel dominum, videt unus in illo
78 Christus, (et) hic vivo semine semen erat.
79 Qui refugit venerem tunica spoliatus Ioseph,
80 Christus erat, simili venditur ille modo.
81 Calcavit vitium constanti pectore saevum,
82 Infernos moriens Christus et ipse duces.
83 Rex Salomon primus fundati gloria templi,
84 quis nisi qui templum pectora munda facit.
85 At David, qui castra quatit Philistica, noster
86 Christus erat, populi duxque paterque pii.
87 Hic Deus, hic et homo, titulum sibi vindicat omnem,
88 quo tibi tam dulces ante fuere patres.
89 Hic datus est solus, per quem pia vita quiesque,
90 et datur electis paxque salusque viris.
91 Nec quia non fuerit populo susceptus ab omni,
92 obsistet, summo nox inimica bono.
93 Perdentur sontes ultrici crimine, sed non
94 perfidus electis est Deus ipse suis.
95 Quod promisit erit. Promissa reposcere dona,
96 ad veros tantum pertinet Abramidas.
97 Non carnis sed mentis opus promissa fideli
98 accipiet, generi non data sed fidei.
99 Testis sermo Dei verax. Ecce, inquit Isaac
100 semen erit, toto quod sit in orbe decus.
101 In gnato fidei semen promittit habendum,
102 sic caro non semen, sed dabit una fides.

103 Ille puer Christum typica referebat in umbra,
104 filius Abrami nil nisi Christus erat.
105 Saucia jam vetulae marcebant viscera Sarae,
106 debilis et conjux frigidus atque senex.
107 Exulat a vacuis thalamis ingrata libido,
108 languidus effeto corpore, torpor erat.
109 Sed genuit, genuitque fide, non robore carnis
110 a vero effectus nempe parente pater.
111 Filius et fidei tales generare nepotes
112 debuit, et dignum semine semen amat.
113 In virtute veni sceptrum, qui quaeris avorum,
114 virtuti veras dat pater unus opes.
115 In virtute veni, nam lux a carne favorque
116 non datur, a lumbis non bona, sed meritis.
117 Non cunctis clari promissa est gloria regni.
118 Ad gnatum Sarae pertinet illa piae.
119 Obtinet Isacus veri promissa parentis
120 sunt alii, ast alios quis neget esse notos ?
121 Esau, et Jacob tradunt exempla gemelli,
122 quod superat carnis jura paternus amor.
123 Ecce minor natu regnum suscepit avitum,
124 divinisque oculis ut nothus alter erat
125 de clausis utero matris Deus inquit, Iacob
126 dilexi, Esauco, est non mihi gratus amor,
127 hunc amat, hunc odit communis conditor, hos quid
128 discernit, geminos ne Deus unus amet ?
129 Scilicet ut maneat lectoris in ordine summo
130 propositum firmi tempus in omne Dei,
131 una duos, mater, nihilum patrarat uterque,
132 sed tamen haec ambos dixerat ante videns :
133 "Major apud matrem quia serviet ipse minori,
134 hac Deus elatos territat arte viros.
135 O bonitas, cur sic rector decrevit Olympi ?
136 Dic mihi decretum Christea musa sacrum ?
137 Scilicet in vitae donis prior edita sanctae
138 posterior misso turba futura bono est.
139 Et jam saxicolis Christo lucique receptis
140 gens Hebraea sacro sera videnda toro.
141 Hinc major natu soror excessura minori,
142 quod fugit a domino nocte sepulta suo.
143 At minor assurgens dilecti ad signa parentis,
144 a flatu non a sanguine major erit.
145 Nec miseris oculis verum aversata parentem
146 grandior in regno debuit esse pio.
147 Huic nihil esse satam nocuit de semine pravo,
148 nil juvat huic, lectos quod sibi dicit avos.
149 Aequat amor cunctos qui non nisi crimina damnat,
150 dona super meritum det licet alta pium,
151 si petis Esauum cur verax oderit illum,
152 ante puer mitis quam queat esse nocens,
153 in promptu causa est, nam qui ventura sciebat,
154 crimina ab Esauco damnat amanda reo.
155 Odit in Esauco crimen, moresque superbos,
156 non hominem, cujus conditor unus erat,
157 nam bonus aeterno qui conspicit omnia vultu
158 cunctum sub claro lumine tempus habet.

159 Nec magis hunc possunt quae sunt ventura latere,
 160 quam praesens modico quod videt hora sinu.
 161 Contrahit aeternus pariter praesensque futurum,
 162 lapsurum ut lapsum jam videt ille reum.
 163 Non odisset eum, ni cognitus ante fuisset
 164 error cui justus displicet ipse Deus.
 165 Justus enim damnatque nefas aeterna voluntas,
 166 prava odit justus, rectaque justus amat.
 167 In causa est odii, sceleris quem praespicit actus
 168 qui bonus adversum nil nisi crimen habet
 169 iudiciive Deus causa est quia justus (et) odit
 170 crimen, et a cunctis discrepat ille malis,
 171 non odisse nefas, non est fas cuncta videntem
 172 pectora causa sui sic sibi quisque mali.
 173 Justitia ast odii causa est, quia justa, malumque
 174 damnat, ab admissis sed tua culpa venit.
 175 Hoc odium non est rabies armata nocendi,
 176 ne tu terrenis numina cerne oculis.
 177 Non ira insano varium concussa tumore,
 178 quae vomat ut motus hostis in hoste feros.
 179 Optima sed factis facies aversa malignis,
 180 ulta nefas oculis quod videt illa piis.
 181 Iudicium hoc odium est sceleris, quo singula librans,
 182 aversum a pulchro nil probat esse bono.
 183 Praescit quod damnat, sed non quod praesciat, odit,
 184 errantem at prava quod videt ire via.
 185 Nec quia praescitus domino miserabilis error
 186 hic fuit ille tui causa furoris adest
 187 sponte cadis, quicumque cadis, videt ille cadentem,
 188 non facit, a casu dum licet usque tenet.
 189 Dum licet arbitrio posuit nam singula nostro,
 190 hoc satis est verum quod tibi monstrat iter.
 191 Quod vocat errantem, quod flammis excitat almis,
 192 quod movet, in factis adjuvat atque piis.
 193 Nec peccans causa es quod te Deus ipse videret,
 194 nec causa est sceleris quod videt ille tui.
 195 Ille videt, quia cuncta videt, tu visus ab illo
 196 non pulsus, tantum quod cupis illud agis.
 197 Sic scelus ille videns sceleris ratione malique,
 198 damnat et a summo dat bona cuncta bono.
 199 Optimus et gratum cum diligit ipse Jacobum,
 200 non merito merces, munus amoris adest.
 201 Anteaquam natus puer est dilectus, amoris
 202 hoc opus, haec veri gratia sola boni.
 203 Nec quia venturam vitam meritumque videret,
 204 hunc amat, a solo numine venit amor.
 205 Nil facimus, quod nos Dominum compellat amare,
 206 nec nos pro nostris mercibus altus amat.
 207 Nil nos de nobis, nobis nihil, indiget ille
 208 nullius (et) liber quod velit illud agit.
 209 Estque voluntatis meritum, quum deserit umbras
 210 quum sequitur radios sed tamen acta pios.
 211 Acta Deo, per flata Deo nisi traxerit illum,
 212 optimus ad vitam nemo venire potest.
 213 Nemo potest, et quisque potest, hoc discite, vires
 214 nullus habet veras, ni Deus affuerit.

215 At quia semper adest auctor Deus, omnis amantem
216 invenit exquirens. Arbitriumque valet.
217 Statque volentis honos verum tenuisse volendo,
218 vera tamen charitis gloria, non meriti.
219 Nil meruit sub ventre puer, sed conditor almus,
220 vult et amat servum quem videt esse suum.
221 Vir bonus ille puer, nec valvas clausit amanti,
222 pervia divinis dat sua corda rotis.
223 Sed non causa puer, Deus hunc quod summus amaret,
224 una est causa bonus hoc in amore Deus.
225 Acceptat bonitas quia vult, velut ipsa coronans
226 munera, quae donis fecerat illa suis.
227 Si justus, recto si non erramus ab uno,
228 spiravit nostris cordibus ipse Deus,
229 ante movet, motosque juvat, servatque levatque,
230 sic meritum factis dat pius ille piis.
231 Currenti cursum Dominus, votumque volenti
232 praestitit, ad rectam nos trahit ille viam.
233 Ergo et quod facimus, magni sibi gratia Patris
234 vendicat, illa bonum mentibus inseruit.
235 Nam quod debetur meritis, debebitur illi,
236 qui traxit radiis ad bona facta suis,
237 debet ut auctori quo sit lustrata moventi,
238 mens quod habet, meritum quod vocat illa suum.
239 Nam quamvis justus justis quid debeat actis
240 per se, qui numquam non bonus esse nequit,
241 pendet ab auctore hoc totum, debetur eidem,
242 ut sine quo ad lumen non satis ullus erat,
243 cum majora tuum credas meruisse laborem,
244 debebis magno tunc magis ipse Deo.
245 Nam dedit hic quicquid, quo tu meruisse putabis,
246 debita sunt igitur non tibi sed Domino.
247 Finge duos dominos pariter justumque piūque,
248 quae petis a justo debita, redde pio.
249 Namque misertus opem dominus donavit ab uno,
250 qua posses factis quid meruisse piis.
251 Si poscis, persolve prius, nihil ipse tenebis,
252 nam sibi justa pius vendicat acta Deus.
253 Ille dedit meritum, quo tu tibi praemia poscis,
254 sic facta a solo sunt bona cuncta Deo.
255 Quid faceres vermīs, ni te Deus ipse creasset ?
256 An nihilum meritis posceret astra suis ?
257 Quid si non miserum primaeva clade peremptum
258 sanguine, te et viva tergeret emptor aqua ?
259 Quid si post sacros latices ad prisca reversum
260 crimina, de exoso non levet ille luto ?
261 Quid ni movisset sensus, animique soporem
262 discuteret, radios funderet atque suos ?
263 Quid si non adsit factis, ductetque, regatque,
264 adjuvet et praesens sit bonus atque favens ?
265 Disce tuum lumen divinae ascribere flammae.
266 Et quicquid magno sit tibi, redde Deo.
267 Redde Deo. Namque ille dedit. Dimanat ab illo
268 quicquid habes. Meriti pars quoque parva tui est,
269 servatumque virum divino munere crede
270 Servatum, est vero gloria tota pio.

271 Damnatumque suo damnatum crimine. Fecit
 272 in merito, et poenis, has scelus, illud amor.
 273 Nam Deus officium cunctis ita temperat actis,
 274 ne sit de justo justa querella bono.
 275 Sit quod ames, et agas grades, quo nempe queraris
 276 non habeas telo saucius ipse tuo.
 277 Nec sic indurans animos aufertur ab illis ;
 278 cogat ut ad miserum velle venire malum.
 279 Sed patitur duros, justi ut manifestius alti
 280 sit decus, et plexis dextera nota malis.
 281 Cera focum fugiens, absentia a lumine dura est
 282 dura tamen, flammam quod fugit illa piam.
 283 Cuncta equidem fulgens oculis sol aspicit aequis,
 284 intrat ubi clausam non videt esse viam.
 285 Obnupsisse viam fecit tua culpa calori.
 286 At quod dura riges, hoc calor ipse facit.
 287 Non ut causa tuis tenebris, sed dicitur absens
 288 duratam flamma nolle movere sua.
 289 Distat enim pulsusque latet, duroque remotus
 290 objice, cum tenebris non simul esse potest.
 291 Sic bonus esse absens quod stat tibi proximus, et cum
 292 tu velis, in radio te ferit ipse suo.
 293 En Pharaon Pharius domino duratus ab alto
 294 dicitur, ut coeptis permanet ille malis.
 295 Non quia duritiam verax immittat amator,
 296 sed caecum tenebris quod sinit esse suis.
 297 Hunc poterat iudex primo confundere leto,
 298 exspectat, tandem poenaeque sera venit.
 299 Ut justo exspectante magis notescat in orbem
 300 gloria, et irati nomen amorque Dei.
 301 Et cum lucifugas absorbeat unda catervas
 302 constet in electis has periisse malis.
 303 Quid furis ? Aut qua spe terrena in faece moraris ?
 304 Sera licet cunctis poena parata reis.
 305 Sed video, teneras daemones mihi fascinat aures,
 306 telaque in aeternum torquet acerba patrem.
 307 Inquit enim : "Si sponte Deus miseretur, et idem
 308 indurat, verbo qui movet astra suo,
 309 cur induratos accusat candidus ipsos ?
 310 Nil est quod magnus non velit esse Deus.
 311 Quis restet Domino, valeatve resistere summo.
 312 Quem penes imperium pulveris hujus adest ?
 313 Haec indurantes vincant mea pectora regem ?
 314 Aut valeant durum non habuisse Deum ?
 315 Imputet ille sibi quod nos peccamus ab illo
 316 deserti. In culpam convenit ille meam.
 317 Ni me indurasset, tenebrisque relinqueret, isdem
 318 sarcina non lumbis tanta futura meis,
 319 si Deus omnipotens, poterat mihi fundere solem,
 320 rupisset somnos ut pia flamma meos.
 321 Si fuit ille bonus, radios mihi nocte jacenti
 322 cur negat ? Heu servum deserit ille suum.
 323 Ah miser infelix, quae te dementia raptat ?
 324 Accusas magnum parvula musca Deum ?
 325 Accipe quae teneas. Vere est divina voluntas
 326 libera, sed damnum non facit illa tuum.

327 Causa mali non est. Nec sic indurat, ut ipse
 328 immittat voto prava sequenda tuo.
 329 Distulit exitium pietas. Sed dura tyranni
 330 mens fuit, et flammis restitit illa piis.
 331 Ecce Dei lumen. Campos diffusus in omnes
 332 est Deus. Ad verum te citat ipse bonum.
 333 Impluit illapsas charites, hortatur. Et instat,
 334 ut surgens flammae des pia corda suae.
 335 Numinis ecce tibi flamma est oblata volenti,
 336 excubat ad valvas duxque deusque tuas.
 337 Mens cera est. Sol ipse Deus. Si cera calori
 338 das aditum, blando lumine frigus abest.
 339 At si a sole fugis, vectesque imponis acerbos,
 340 ne valeat claustro flamma nitere tuo.
 341 Quid quereris ? Si dura riges, tua culpa rigorem
 342 fecit, erat valvas flammifer ante tuas.
 343 Ni portam obstrueres radiis, liquefacta caleres,
 344 sol erat. A proprio frigore vulnus habes.
 345 Sol absens causa est, quod tu sis dura, sed illum
 346 absentem somno tu facis esse tuo.
 347 Tu rea mens causa es quod sis durata calori
 348 obvia cum flammam pellis ab aede piam.
 349 Quid petis. Haec lux est. Tenebris non convenit ullis,
 350 vis tibi fundantur lumina, pande locum.
 351 Pande locum vitiis vacuum, passumque calori,
 352 ecce prior voto lux erit alma tuo.
 353 Si restas claudisque viam, frustra optima poscis
 354 lumina, si dandis limina, lumen adest.
 355 Nec quia cuncta potest Dominus, sperabis ab ipso,
 356 quod poterit sceleri forte favere tuo.
 357 Sanxit in aeternum legem, qua iudicat orbem,
 358 aeterna ut duris sit data poena malis,
 359 vis non damnari, culpam fuge, linque malignum
 360 noctis iter, vero vis bona fide bono.
 361 Vis non durari, tenebris exsurge repulsis,
 362 vultabilem radiis te Deus esse suis.
 363 Poscis et a Domino, quod det tibi lumina claro,
 364 recta petis, sed tu limina clausa tenes.
 365 Tu tibi divinae clausa haec premis ostia flammae,
 366 unde tibi, qui te dirigat ignis erit ?
 367 A bonitate petis, bonitas justissima, quae non
 368 unum cum vitiis est habitura locum.
 369 Dissidet a pravo bonitas aeterna, nocens tu
 370 quid petis ? A cuncto discrepat illa malo.
 371 Optimus aequales radios non ipse jacenti
 372 denegat, ex animo flamma repulsa tuo est.
 373 Semper adest bonitas, et non admissa superbis
 374 liminibus summo dicitur usa bono.
 375 Nec crede injustam quod sit bona. Justior illa
 376 quae melior. Falsum quis putet esse Deum ?
 377 An queat omnipotens nostro tenebrescere somno ?
 378 Aut concors vitiis hic velit esse malis ?
 379 Linque scelus, si vis aeterni foedera sancto
 380 pande fores, si vis lumen habere jacens,
 381 limina pande, precor, vitiis occlusa nefandis.
 382 Non volet in passa non Deus esse via.

383 Nam licet Omnipotens nec dat sua dona coactus,
 384 sed per se effusum cui placet esse bonum.
 385 Non nisi per nostram suspendit lumina noctem
 386 numquam vult radios ille negare suos.
 387 Libertas summa est, sed et optima, facta voluntas,
 388 nec valet a vero deficere ipsa bono.
 389 Posse Deum non esse honum quis sentiat ? Aut quis
 390 cogitet a summo justa neganda bono ?
 391 Quis putet aeternum torto pravescere calle ?
 392 Adque iter indignum posse venire Deum ?
 393 Libera sed justae, justa est sed sponte, voluntas
 394 cunctipotens, volito sed manet illa Deo.
 395 Error in errantes poterit. Non convenit illi
 396 quem vere summam constat adesse bonum,
 397 haec summa est virtus, haec summa potentia frater,
 398 quae minui nullo tempore laesa potest.
 399 Posse quidem non est, tenebris potuisse malove
 400 subruere, aeterni vis viget una boni.
 401 En tibi signa vides in sole patentia claro,
 402 subter humum gelida cum tibi nocte silet ;
 403 non minor est radii virtus aut flamma calorve
 404 antipodum ignotas cum meat ille plagae
 405 terra vetat frigans ipsum interposta calorem,
 406 ne queat ante oculos ille nitere tuos.
 407 Flamma eadem, sol ipse idem, sed pulsus opaco
 408 pondere adest, taetro nec micat ille loco.
 409 Terra obstat, radios non sol tibi denegat ipsos.
 410 Vis flammam, umbratici pondera rumpe soli,
 411 projice terrenam molem, quocumque sub axe
 412 sol tibi sit fulgens, aspiciendus erit.
 413 Sol Deus hoc pacto tenebris intrabit ademptis.
 414 Si dederis mundam, qua micet ille domum.
 415 Si vacuum sedem vitiis, maculisve, calori
 416 praestiteris stipulas uret et ille potens.
 417 Intrabitque lubens et venis fusus apertis,
 418 duritiem membro non sinet esse suo.
 419 Tunc tibi fas altis solem vincire catenis,
 420 tunc tibi depulso frigore lumen erit.
 421 Tunc nox, tunc nebulae fugient, torporque geluque,
 422 et medio flammam sol dabit axe suam.
 423 Non te peccantem fecit Deus, ille ruentem
 424 dectinet, erranti condolet ille tibi.
 425 Ne caderes voluit, viresque aflavit et arcum,
 426 quo peteres Stygii castra superba doli.
 427 Admonuit, verique animis impressit amorem,
 428 quo cuperes alti gaudia vera poli.
 429 Tempsisti infelix, vanoque allectus odore
 430 torpescis, damni sit tua culpa tui.
 431 Non Deus in culpam sceleris, qui judicat orbem
 432 in culpae poenam sed venit ille tuae.
 433 Nec te ad virtutem voluit nisi ferre volentem,
 434 nam sic naturam condidit ille bonam.
 435 Condidit, et medio posuit Deus omnia campo
 436 iret ut ad charitem qui velit, aut vitium.
 437 Nec violasse Deum decuit quae condidit, ut te
 438 invictum ad rectam duceret ipse viam.

439 Heu ! nisi cuncta tuam videas superantia sortem,
 440 accuses Domini ceu mala facta tui.
 441 Optima sunt nobis Domini decreta, nec umquam
 442 possent principio prava venire bono.
 443 Nascitur a nobis scabies morbusque scelusque,
 444 nulla quidem nostri nos nisi causa mali.
 445 Quod si non capias, nec noctua conspicit ignem,
 446 Tene putas altum posse videre Deum ?
 447 desine jurgari, Dominumque incessere dictis,
 448 est et erit justus qui fuit ante Deus.
 449 Si tibi non voluit majora refundere dona,
 450 altior et captu non potes esse tuo,
 451 auctorem Dominumque tuum reverenter adora,
 452 quod voluit servis hoc dedit ille suis.
 453 An figulus nequeat subjecta condere massa
 454 quod placet ? Auctorem vas furit ante suum ?
 455 Infurit urceolus, quod non sit cantharus, et quo
 456 usibus hic spurcis serviat, ille bonis ?
 457 Auctor te pateram nitidam te matula fecit,
 458 fingit et in proprio quod cupit ille luto ?
 459 Disce Deum revereri, et justa capessere sacra,
 460 sat tibi, quod sanctis est bonus ille viris.
 461 Sat tibi, quod numquam tenebris condere sub altis,
 462 ni fugis a claro vermibus et umbra bono.
 463 Si colis auctorem, si numina vera requiris,
 464 pandis et illapso fervida corda Deo.
 465 Praesto aderit, verumque geres sub pectore numen,
 466 et faciet templum, te Deus esse suum.
 467 Desine vas luteum figulo certare loquendo,
 468 desine rimari, quae nequis alta sequi.
 469 Incipe deposito fastu cognoscere matrem.
 470 Credit, non duris dimicat illa sonis.
 471 Illa super captum celebrat pia numina nostrum,
 472 et supero summum suspicit igne Patrem.
 473 Esse pium justumque Deum canit illa virosque
 474 qui nocet in numeris ad pia regna modis.
 475 Pravitiam tua culpa parit, non ille malignus,
 476 si nocet, in populo quod sinit ipse suo.
 477 Quin etiam vivo summae bonitatis amore
 478 extrahit a nostris gaudia mira malis.
 479 Nec sineret nostrum maculari fraudibus aevum
 480 ni bona sint ipsis exoritura dolis.
 481 Efficit immundum non te tuus optimus auctor,
 482 foedasti macula te reus ipse tua.
 483 Rex habilem radiis et vas te finxit honoris,
 484 sacraret flatum quo bonus ipse suum.
 485 Tu sponte ad tenebras faecemque reversus, amari
 486 vas odii lapsu te facis esse tuo.
 487 Hinc divina tuo si nota est gloria damno,
 488 quid quereris ? Tortum non decet esse Deum :
 489 da laudem justo, cum te tua facta luente
 490 gens queat exemplo cautior esse tuo.
 491 Nam quoties plexi sceleris succurrit imago,
 492 doctior in rectis incipit esse timor.
 493 Exitioque tuo superum monstrante flagellum
 494 crescit amor, claris lausque salusque viris.

495 Quid toties Pharao, jussis qui restitit almīs,
 496 murmuret, inversa cum ruat ictus aqua ?
 497 An se qui radiis aeterna nocte residit
 498 indignum leto iudicet esse suo ?
 499 Dissimulare nefas etiam nunc perstat, et omnes
 500 summus amans caecos sustinet usque viros.
 501 Aspice, ut aericolas divino passus amore est,
 502 tam longa ad falsos thura litasse deos.
 503 Aspice, ut Isacidas verum lucemque perosos
 504 non perdit, verbo sed vocat ipse pio.
 505 Aspice, ut hos pariter justae vasa apta ruinae
 506 ad sacrum flammis traxit ovile suis,
 507 heus quicumque jaces, votis instare pudendis
 508 desine, ad huc blandus rex sine fine deus ;
 509 durato sceleri poena est sua, frena furori
 510 si stringas, veniam rex dabit ille piam.
 511 Immunda en passos purganda ad vasa lacertos,
 512 ut caritas tribuat, conditor orbis habet.
 513 Quicquid eras, nec te jam crimina saeva morentur,
 514 mundus eris, pulso crimine numen adest.
 515 Exue te vitiis, pignusque admittet amantis,
 516 te quoque vas veri reddet honoris amor.
 517 Aspice dilacerum sero jam vespere furem
 518 dulcia placati regna tenere Dei.
 519 Aspice pacigerum calcato funera Saulum,
 520 Christanum a viso discere dogma Deo.
 521 In fidei flammis rabies purgatur et umbra,
 522 incipe ad optatum surde venire Deum.
 523 Nec Cretaea Sion thalamos intrasse supernos,
 524 invidet Christo corpora tersa meo,
 525 Isacides culpa patriis ejectus ab aris
 526 nonne fuit ? Dominum sed redit ante suum.
 527 Viderat hoc vates, et sic ait : "Ecce futurum
 528 non cara, est pulchro cara futura toro.
 529 Abjectam plebem, contemptaque vasa resumam
 530 dicentur gnati tunc nova turba Dei.
 531 Experti tandem veniam, durumque furorem,
 532 ad leti priscum cur redeamus opus ?
 533 Non amor est, timeas, regno ne pulsus ab alto
 534 exul, ad infernas praecipiteris aquas.
 535 Respice jam nostro miranda piacula busto,
 536 ut data pro nobis hostia sancta reis,
 537 ut pro te Dominus vera sit morte peremptus,
 538 utque brevi, quamquam mors tua sera, venit,
 539 in vacuum ne vive jacens, abrumpe soporem,
 540 Christea nec somno pignora perde tuo.
 541 En tibi promissum divino sanguine sceptrum,
 542 cur cadit a dextris vita salusque tuis ?
 543 Quod si sub propriis periit pars maxima telis,
 544 et negat optatum turba scelesti bonum,
 545 accipient promissa alii, dominoque fideles
 546 Christus ad aeternas ipse citabit opes.
 547 Haud deerit tandem regno successor opimo,
 548 semper erit, sceptro qui velit esse pio.
 549 Vidit et Esaias patria de plebe locutus,
 550 si numero sociis cedat arena meis,

551 si pereant multi. Sed viva ad dona supersunt
 552 reliquiae, verus quas sibi serset amor.
 553 Turba cadens vacuum faciet non foedere limen,
 554 fallet promissis non Deus ipse Deum.
 555 Quod promisit amans summo praestabit amori,
 556 contrahet in paucos omnia dona pios,
 557 promisit multis, sed non capientibus, idem
 558 contracto ad verbum munera verus erit.
 559 Sermonemque suum velut ad compendia tractum,
 560 firmabit sancto semine justus homo.
 561 Est casura novo lex laciniosa magistro,
 562 atque aeterna brevis dogmata sermo dabit.
 563 Roratumque solum flammam desuper umbram
 564 aspiciet, viso qui videt ille Deo.
 565 Senserat hoc vates, et sic effatus : "Amicum
 566 liquisset nobis hoc nisi semen amor,
 567 nos Gomorra tibi similes Sodomaque ruenti
 568 essemus, nostris turba sepulta malis.
 569 Sed licet a vero fugiat pars plurima Christo,
 570 quod sit adhuc vivum sub duce semen erit.
 571 Non sinet hic noctem totas extinguere flammam,
 572 nominaque ex libro cuncta perire sacro.
 573 Germanum at semen vivo sacrabit honore
 574 Ucrbum, quo vitam dat mihi flamma novam.
 575 Nunc superest Domini viventia numina magni
 576 pangamus socii luce favente pii.
 577 Expulsam gentem puras admisit ad aras,
 578 et rapit assertos e necis ore viros.
 579 Illusit durum populum, qui nixus in umbram
 580 non venit a domini sacra videnda sui.
 581 Scilicet elatos pellit. Summissaque tollit
 582 pectora, nocturnos et fugat orbe deos.
 583 Ergo et Gentiles cum se fateamur ab aevo
 584 errasse, ad gremium suscipit ille pium.
 585 Hos sibi justitiae tibulis ac lege superbos
 586 effugat a noto ceu mala monstra Deo.
 587 Nam fidei formam plebs indignata jugumque
 588 abnegat inferni nocte sepulta doli.
 589 Abnegat, auctorem vitae, Christumque peremit,
 590 qui datus est populo vita decorque suo.
 591 Abnegat, inceptoque et noctibus haeret in iisdem,
 592 clarus ut Esaias vaticinatus erat.
 593 Scilicet electum veniens servator ad agrum,
 594 quamquam tot miris proditus ante notis,
 595 ob tenebras populi datur his occasio culpae,
 596 qui nequeunt oculis lumina ferre suis.
 597 In lapidemque pium vivi fundamenta templi,
 598 impingunt caeci quos agit umbra viri,
 599 ecce Sionaeo petram rex vertice ponit,
 600 caespitet ut propriis ebria turba malis.
 601 Quo ruat et lapidem propriis mens acta tenebris,
 602 at quisquis sequitur lumina salvus eat.
 603 Liber (et) in vivo non confundendus amore,
 604 laudet veracem tempus in omne ducem.

CAPUT DECIMVM.

v.1 O si jam lapsae succurrant numina plebi,
2 mens mea non parvo tacta dolere gemit.
3 Perque genas lacrimae calamum labuntur in ipsum,
4 suscipit et fletum charta notata pium.
5 O mihi, si valeam sociis in morte mederi,
6 et faveas radiis, Christe beate, tuis.
7 Te precor infusis expellas nubila flammis,
8 ne gravis haec servos obruat umbra tuos.
9 Non sunt omnino quos non pia numina tangant,
10 agnoscunt Domini nomina sancta sui.
11 Est amor his quamquam durato nescius ore,
12 peccant, sed falsos non coluere deos.
13 Sic fuerant Saulus tenebris obstrictus Avernis,
14 quod mihi, da sociis hoc, Pater alme, meis.
15 Hoc magis optandum, gens haec resipiscat ab Orco,
16 quod prior est noti voce vocata Dei.
17 Umbra tuis aderat quondam, praegnansque figura,
18 da quoque et his verum posse videre diem.
19 Impietas his summa fuit, finisque furorum,
20 heu, perimit Dominum turba proterva suum,
21 hoc rabies, hoc ira furens, hoc turba regentum
22 invida, dum votis consulit illa malis,
23 dum nequit et vitiis pariter Christoque favere
24 injecit diras in bona cuncta manus,
25 cetera plebs somnum miserabile lippa tuetur.
26 Non odiis, zelo sed furit acta suo.
27 Nam licet haec vanam defendit imaginis umbram,
28 erroremque nihil quo tueatur habet.
29 Esse putant aliquid legem servasse paternam,
30 quae fuit a magno visa venire Deo.
31 Sunt memores pacti primoque in cortice durant,
32 nec legis partum nocte videre queunt,
33 ultor et ante oculos dat signa recentia lapsos,
34 sub lege a propriis quae referuntur avis.
35 Ignorant legis partus mentemque figurae,
36 quae data praescripto tempore tempus habet.
37 Hinc venit, ut veri tantum simulacra tenendo
38 excidat a vero prodita turba bono.
39 Hinc venit, ut quando Mosis imprudenter inhaeret,
40 a Mose et prorsus lege Deoque ruat.
41 Et ruat a Christo cujus mysteria vero
42 Moses sub priscis occulit ipse sacris.
43 Sed pater o sapiens decus inviolabile lucis
44 da, precor, his gnati lumen habere tui.
45 Da jubar aeternum duro lucescere cordi,
46 ut videant verbi dogmata sancta pii.
47 Ut Christum finem legis, rerumque decorum,
48 finis enim rerum non modo legis adest,
49 aspiciant, laudent, celebrent, venerentur, adorent,

50 et pius in forti pectore vivat amor.
 51 Da, Pater, his, valeant nocturnum arcere soporem,
 52 ferreque de victo plena tropaea dolo.
 53 Da, precor, afflatu proprios novisse prophetas,
 54 lex quibus haec librum, viscera Christus habet.
 55 Vos tandem fratres uni ne obsistite vero,
 56 lux Christi medio jam micat alba die.
 57 Justitiam ad veram praeludia cernitis acta,
 58 incipite immoto firma tenere gradu.
 59 Quid juvat Eliam lingua legisse trementi,
 60 si non quid vates senserit ille vides ?
 61 Senserat ille dies Domini, cur tempera servans
 62 cum veniunt oculis, tam male cernis iners ?
 63 Tempora Messiae tam pleno tradidit ore,
 64 tempus adest. Alter quis nisi Christus erit ?
 65 Ecce annos Danielis habes, si facta rependis,
 66 atque dies ultra nil pete, Christus adest.
 67 Hunc referunt vates, hunc enthea turba videntum
 68 praedixit, pingens tempora, gesta, necem.
 69 At pius Esaias Christum si carne videret,
 70 vix aliquid quod plus dicere posset erat.
 71 Jam plenos agnosce dies, pia tempora. Verum
 72 Messiam, Christum non viden esse meum ?
 73 Hoc probat, o frater, et lex tua. Consule Mosem,
 74 nam fuit et Christi nuntius ille mei.
 75 Lex vetus invalidis captanda ad sidera dextris,
 76 et rudis ad parmam, parvaeque miles erat.
 77 At Christus legis requies, clarissimus heros,
 78 credenti verae dat bona iustitiae.
 79 Justitiam veram non est promittere Moses
 80 ausus, qui certo tempore signa dabat.
 81 Servanti legem quod sit victurus in illa,
 82 sed non quod vitam lex ait ipsa daret.
 83 Lex dabat haud veram certo pro tempore vitam,
 84 sed vitam vitae quae fuit umbra nove.
 85 Moses venturo committit cetera fratri,
 86 inquit enim, post me legifer alter erit.
 87 E medio vestrum venturus surget et illum
 88 audite a solo turba beanda Deo.
 89 Quid facis, electum ni vis male temnere vatem,
 90 ecce suos Christo subdidit ille meo.
 91 Iustitiae verae robur vitamque fidemque
 92 quae Christo est, simili pinxerat ille modo.
 93 Ne tu corde tuo quis caelum dixeris ivit,
 94 ducat ut ad nostras numina summa casas.
 95 Aut quis terrenam veniens descendit abyssum,
 96 Christum de caesis huc revocare viris ?
 97 Mens infida solet de expertis quaerere signum,
 98 pignora sed Christi, quae bene credit habet.
 99 Non opus est fidei testes adhibere virorum,
 100 sola fides rectam dat tibi nosse viam.
 101 Descendisse polo Christum mortisque potitum
 102 imperio, salvis et rediisse viris,
 103 ad dextramque Patris pleno fulgere triumpho,
 104 exhibet in castis cordibus una fides.
 105 Mens oculos habet ipsa suos, non teste probante

106 indiget, illapso numine vera videt.
107 Non iterum veniat, quod plus mihi consulat, opto,
108 factum pro nobis hoc semel esse satis.
109 En satis una fides, nec longa exempla petantur,
110 viderunt Solymi, sed cecidere rei.
111 Credit ab auditu sed plurima turba beatos
112 inquit ob hoc servos si Deus esse suos.
113 Nec tacet hoc Moses divinaque nuntia vitae
114 sunt prope (et) est verbum viva sub ora pium,
115 nec requies quaerenda procul, si forte requiras,
116 parvum iter, ad summum si velis ire bonum.
117 Quis tuus hic Moses sermo, prope limina nostri
118 pectoris, et nostris cordibus esse canis
119 quis nisi sermo Dei, quem nos a semine Christi
120 coepimus, et purum cuncta per ora damus ?
121 Sermo salutiferi caeslestia dogmata verbi
122 qui parit et verae praemia justitiae.
123 Et nos praecones praesentia numina terris
124 afferimus, nobis quis neget esse favens ?
125 Accipe divini pretiosa charismata verbi.
126 Et cape jam socium pectore et ore Deum.
127 Ore tuo Dominum si nunc fatearis Iesum,
128 sitque fides animo non male capta tuo,
129 quod Deus hunc vivum pavidis extraxit ab umbris,
130 ut vivant vivo pectora nostra Deo,
131 salvus eris, nam corde quidem res creditur, in quo
132 sancta fides rectam pandit ad astra viam.
133 At quia sic passo reddenda est gloria Christo,
134 non sat erit veram corde tenere fidem.
135 Ni quoties pleno res haec sibi postulat ore,
136 clarificat Christum vox animosa Deum.
137 Umbra, superstitio vanos induta labores,
138 nil facit, a vera vita petenda fide est,
139 vera fides Christi, sola est quae vincit Avernum
140 semen (et) aereos conterit una duces,
141 en tuus Esaias, Christo quicumque canebat
142 crediderit, nulla clade peribit homo.
143 Cum quicumque refert discrimina perfida tollit,
144 non jam vel Graecum vel legit ille Syrum.
145 Omne genus tractum puro testatur amore,
146 ad pia carnati sacra venire Dei.
147 Non petit immundis clementia sabbata porcis,
148 aut jam sub saxis inguina caesa suis.
149 Communem petit ille fidem, quocumque sub axe,
150 quae valet illapsum corde tenere Deum.
151 Namque ubi bruma rigens nullos exuta decembres
152 effundet radios luxque fidesque suos.
153 Haec Phlegethonteos ignes exstinguet in Austro,
154 Emyrea et Zephyros flabit ab arce pios.
155 Summa ubicumque fides, populos quae infusa per omnes
156 dat cuncta veri lumen opesque boni.
157 Ut communis enim lux est, Deus omnibus unus,
158 unum sunt uno pectora sancta Deo.
159 Non ex hauritur bonitas immensa, per omnes
160 effluit, (et) factis providet una suis.
161 Omnis enim qui corde vocat Dominique patrisque

162 nomen, ab aeterno funere liber erit."
 163 Dixerat haec vates, nullumque excepit in orbe
 164 cum Domini cunctos unicus aequet amor.
 165 Sive hic a Solymis fuerit, seu natus ab Indis
 166 seu dedit hunc Latio Graeca marita toro,
 167 sic quicumque, vocat Christi si numina magni
 168 pulsus ab innocuo non timet esse patre.
 169 Quis tamen imploret cui non bene fidat amantem ?
 170 Fidus inaudito quis queat esse Deo ?
 171 Audiatur aut quis nam nullo referente, vel illum
 172 praedicet, a noto sit nisi missus eo ?
 173 Quam pulchros gressus dicebat gnatus a Mosi
 174 nuntius a vero principe missus habet.
 175 Praecones pacis pedibus super astra decoris
 176 pergunt, (et) verbo dant bona cuncta pio.
 177 Ah bona pax Christi cuncto memorabilis orbe,
 178 quae servum domino colligat alma suo.
 179 Quae terrae affectus subdit pietatis amori,
 180 datque viris magni numen habere Dei.
 181 Haec est, haec fratres puro quam corde jubemur
 182 arva per angelicis cuncta referre tubis.
 183 At quamvis mundam princeps invitat ad aram
 184 cunctis communem qui dedit altus opem,
 185 quamvis per totum Christi praeconia mundum
 186 fuderit aeterni paxque salusque boni,
 187 sunt multi, pulchro qui volunt credere vero,
 188 nec capiunt oculi lumina tanta rei.
 189 Dixerat Esaias, nostro quis credidit ori ?
 190 Plurima pars culpa surda futura sua est.
 191 Ergo age jam verbi summam tibi collige nostri,
 192 si decet optatum mente vocare bonum,
 193 nec quo diffidat mens invocat, ergo petenda
 194 prima fides, alio est vita neganda modo.
 195 Hancque fidem cordi non experientia praestat,
 196 sed vox a veris aure recepta viris.
 197 Cum bonitas verbi totum jam luxit in orbem,
 198 et notum Christi nomen ubique mei,
 199 quid sibi vult, quod non germano credis amanti,
 200 an tibi non passi cognita fama Dei ?
 201 Quin, ait ut Psaltes, hic terram exivit in omnem
 202 nuntius, et fines occupat orbis amor.
 203 Occupat (et) claris divulgat numina verbi,
 204 ne quo se vertat qui male sentit habet.
 205 Ergo et quem vates hominem videre Deumque
 206 promissus nostris ante redemptor avis,
 207 venit, (et) ipse palam numen monstravit in orbem,
 208 totque bonis vivens testibus ecce patet.
 209 Quo Judaea suam poterit praetexere noctem,
 210 credere quae viso non velit usque Deo ?
 211 An nescit Christi miracula, funera, palmam,
 212 qua tulit electos victor ad astra viros ?"
 213 Audiit, at simulat se non audisse, vidensque
 214 non videt a culpulis tanta ruina venit.
 215 Viderat haec lucem, sed nox durata soporem
 216 intulit et furiis viscera livor edit.
 217 Invidet et genti, sed non imitatur amorem

218 quod fuit ignoti pace recepta Dei.
 219 At Deus antiquos quod repudiaret honores,
 220 Creta foret sacri parte beanda tori,
 221 Esaias, Mosesque simul, sine fraude videbant,
 222 si non vis nobis credere, crede tuis.
 223 Tempus erit, quo te divina provocet ira,
 224 et livore tuum vindicet illa scelus.
 225 Cesseris exosae genti depulsus Iacob,
 226 quae prius ad mensas non erat apta tuas.
 227 Quosque putas stultos, hos te sitiante jubebo
 228 optima de Solymis lambere mella cadis.
 229 Teque oculos claudente, aliis tua regna patebunt,
 230 dirior ut sensus torqueat ira tuos.
 231 Haec ille. Esaias Christo pro rege locutus
 232 vates diversis dixerat ipsa notis :
 233 "Invenior populis a non quaerentibus, ultro
 234 jungor eis, thalamo jam nova nupta meo est,
 235 cernite, quam vates purgandis gentibus iste
 236 faverit, Isacidas quo ferit ore suos.
 237 Tota inquit Deus ipse die compulsus amore
 238 expandi, ad populum brachia grata reum.
 239 Si forte in donis divinae floreat aurae,
 240 et velit, hic dominum corde videre suum.
 241 Misimus huic vates, saeva quos clade peremit,
 242 utque piam charitem disceret, ipse voco.
 243 Sum socius, do signa potens, morbosque repello,
 244 evexi a gelidis corpora caesa locis."
 245 Has grates dixere furit seductor ab atro
 246 daemone, et in Stygiis hic facit ista deis :
 247 "Despexere meas vires, lusere decori,
 248 restitit et flammis perfida turba meis."

CAPUT UNDECIMUM.

v.1 Sed non Abramidas cunctos depellit ab igne
 2 vitali, Dominus nunc velut ante pius.
 3 Non odiis, sed jure quatit, crimenque repellit,
 4 non populum summi dextera sancta boni,
 5 fraternas animas et adhuc miseratus amore,
 6 quo solet hoc miseros visitat imbre reos.
 7 Suscipit (et) fidei genitos, culpaeque prioris
 8 immemor est, verum sic decet esse patrem.
 9 "Ecce ego de Abramidis Benjamo sanguine cretus,
 10 pes Christum sanctis aggregor ipse viris.
 11 E Saulo Paulus vexilla micantia gesto,
 12 nunc humilis doctor, qui ferus hostis eram.
 13 Nec censet Dominus totam subvertere gentem,
 14 sed quos non pravos paenitet esse viros.
 15 Servavit sibi cuncta sciens de plebe decoras
 16 relliquias, verbum det quibus ille suum.

17 Cernitis Eliam digno flevisse dolore,
18 facta scelus populi colla superba sui.
19 Responsum vox sancta dedit, ne cede furori.
20 Non maculat cunctas improba culpa domos.
21 Septem namque virum vili non flexa Baalo
22 millia, nec falsis tura dedere deis.
23 Hi mihi adhuc viva praesciti luce supersunt,
24 sint quibus ex pacto munera danda meo.
25 Hoc igitur fratres et tempora venit in isto,
26 non tota est vero turba repulsa bono.
27 Et Deus e culto quosdam sibi deligit agro,
28 quos pius ad vitae femina servat amor.
29 Id gratis, nec enim meritis est tractus ab ullis,
30 gratia non merces, quam, pie cultor, habes.
31 Nam quae facta boni mercantur praemia tanti ?
32 Missa tibi a magno sunt pia dona Deo.
33 Magnifica dedit ille manu, non facta rependes,
34 sed se, diffusum cui placet esse bonum.
35 Nempe quod Israel confisus lege petebat,
36 non habet, electis sunt data dona viris,
37 firmus et elector praevisos servat amicos,
38 quod sint electi, non quia sint Solymi,
39 cetera pars vitam non quivit vulnere glandis,
40 eripere aut justos, quod sibi censet avos.
41 Excaecata perit letalibus obsita curis.
42 Aspiciens ipsum non videt illa Deum.
43 Nec credit signis, quamvis super omnia Christus,
44 debuerat factis cognitus esse suis.
45 Plus etiam ratione modi, non invocat ullum,
46 sed propria mirum voce peregit opus.
47 Viderat Esaias, quod nunc venisse dolendum est,
48 testis pro cunctis vatibus unus erat.
49 Afflatum Christi quia plebs nocturna repellit,
50 spiritus his durus criminis ultor adest.
51 Ut sibi quae videant renuant vidisse, negentque,
52 crudeli auditos aure tenere sonos.
53 Nunc Christo talis qualis fuit ante prophetis,
54 quondam erit, ut somno surgat acerba suo.
55 Vidit et haec David, qui sancta concitus ira,
56 veridico longas protulit ore minas.
57 In laqueos illis mensa invertatur eorum,
58 pascuaque externis sint data praeda viris.
59 Esuriant interque dapes, haec poena nefandae
60 sit genti, e medio nil ferat illa bono.
61 Illius ante oculos sit turbida noctis imago,
62 curventur misero dorsa superba dolo.
63 Fercula nam verae tempore salubria vitae,
64 clausurunt oculos ad pia dona suos.
65 Atque affixa notis sub cortice languet amaro
66 in foliis vanos turba secuta cibos.
67 Adducit Mosen, sed non intelligit, atque
68 longe exspectatus cum venit, esse negat.
69 Non sic lapsa tamen, quod non in lumine possit
70 surgere (et) ad vivi castra venire Dei,
71 profuit hic lapsus genti, quae admissa, minorque
72 facta prior sceptrum clade sororis habet.

73 O utinam sicut Solymorum clade receptis
74 gentibus aethereum mors patefecit iter,
75 vestra fides stimulos illis stertentibus addat,
76 surgant vel radiis aemula corda piis.
77 Quod, Judaea cadens si sic, occasio vitae
78 prosit et ad vestrum fit minor illa bonum,
79 unius et gentis deleto robore surgunt
80 tot populi, Christo grandia lucra Deo,
81 quid tunc, cum mundo solitam non flente ruinam
82 post vos ad Dominum venerit illa pium ?
83 Vos inquam gentes, si vester apostolus adsum
84 vosque mea ad vivum cura referre Deum,
85 nitar ad ipse tamen mandatum reddere munus,
86 et vestra ad summum ducere corda bonum,
87 ut possim socios hac vel ratione jacentes,
88 invidia vestri sollicitare loci.
89 Et livore furens si non pietatis amore
90 incipiat proprio ponere sacra Deo,
91 o utinam, nostris si non ea gloria verbis
92 fulserit, ut cunctos ad pia sacra feram,
93 servem vel parvum numerum, videamque sororem
94 non totam, miseris accubitare toris,
95 hoc orate pares, quis non hoc candidus optet ?
96 De grege sit rabidis pars data parva lupis.
97 Nam Judaea cadens si sic fuit utilis orbi,
98 gensque admissa, Deum per scelus hujus amat,
99 plus fuerit, si sit dura quae in nocte gelascit,
100 ad fidei flammam turba relata piam,
101 et rediviva cohors longaevo extracta sepulchro,
102 ponat de Stygiis clara tropaea dolis.
103 Nam quis desperet cuncta de plebe decorem
104 cernere, quod plenam non bibit usque fidem.
105 Nam si quae nulla sub religione jacebat,
106 impia nec domino cognita turba suo,
107 per Christum potuit sumpta revirescere flamma,
108 protulit et fetus numine fausta pios,
109 quam citius, quae vera colens a tempore primo
110 numina ab electis prodita noscit avis ?
111 Principibus venit ista sacris, imitata parentes
112 quid mirum, ad verum si redit illa suum.
113 Fermento sancto sancta est et massa, pioque
114 principio ramos cernis inesse pios.
115 Et pater Abramus domino si teste fidelis,
116 quid vetet hunc sobolem posse referre fide ?
117 At veluti propria decisis ab arbore ramus,
118 non alitur prima qua valet arbor aqua,
119 sic nisi fidentem non sis imetatus amorem,
120 filius Abrami non potes esse pii
121 quod se nativa defringitur arbore ramus,
122 insitus externae quam citus ille ruet ?
123 Aspicias Abramidem sancta radice revulsum,
124 stirpeque defractum nil juvat esse bona,
125 insitus et leni te nunc oleaster olivae,
126 unitum laetum frugiferumque vides,
127 sed ne sperne precor ramos a stirpe recisos,
128 non tua naturae sunt bona sed charitis.

129 Quod si te jactas atque ob tua dona superbis,
 130 radicisque audes immemor esse tuae
 131 offensus leo mitis erit, qui forte soporem
 132 det tibi, quem socio nunc sinit esse tuo.
 133 Ille prior, non cernis iners, ut pulsus ab alto
 134 aethere ad umbratos truditur usque locos ?
 135 Ecce ruit propria defractus ab arbore ramus.
 136 Nec timeas casus insitus ipse tuos ?
 137 Non tu radicem, te radix portat et ejus
 138 robore te insertum sustinet illa sibi.
 139 Dicis, nativi franguntur in arbore rami
 140 inserar ut trunco vir pius ipse bono.
 141 Haec procul a casto sit dira superbia corde,
 142 ut surgas, sceptro non cadit ille suo.
 143 Hoc arente bonae quod sis insertus olivae,
 144 accidit ob magni lumen opesque Dei.
 145 Nam propria rami quod sint radice revulsi,
 146 non meritum gentis, sed rea turba facit.
 147 Plebs calcata jacet, quia non sit credula vero,
 148 tu stas, sed sola te retinente fide.
 149 His ne insurge reis, potius te externa ruina
 150 edoceat domini dicere gesta tui.
 151 Istorum morbi tibi sint medicamina. Disce,
 152 quae sit peccanti poena parata tibi.
 153 Disce Deum vivum, quam sit metuendus ab hoste,
 154 cum sibi tam caros exprobat ille viros.
 155 Disce nefas rabidum voto aversare perenni,
 156 quo bona tam lenem concitat ira patrem.
 157 Nam si non propriis ramis Deus ipse pepercit,
 158 dilectos firmo nec satis esse Deo est,
 159 ignota extrarius quid speret ab arbore fetus,
 160 qui vult in socium saevior esse suum.
 161 Disce malis horum, quid sit tibi nempe vitandum,
 162 ingratus summo ne videare bono.
 163 Non tua te extollat requies, non gloria christas
 164 addat, sed magni munera disce Dei.
 165 Disce Deo grates pro turbis dicere versis,
 166 disceque penitis numina justa malis.
 167 Non tamen insultes. Hi sunt ratione revulsi,
 168 tu sine te donis insitus ipse piis.
 169 Tu sine te, Latiae non est ea gloria gentis.
 170 Sunt praeter meritum munera tanta tuum.
 171 Hinc perpende videns, quam sit Deus ipse severus,
 172 quam bonus, et factis justus ubique suis.
 173 Ejicit errantes, humiles sibi sublevat uni,
 174 mercatur cunctos sanguine, luce juvat.
 175 Luce juvat plena mentes diffusus in omnes,
 176 et citat ad verum pectora cuncta bonum.
 177 Utque legit gratos aversos pellit. Et unus
 178 condemnat miseros sanguine luce reos.
 179 Sanguine, nam poenas fuso pro sanguine poscit.
 180 Luceque, nam tenebras flamma repulsa parit.
 181 Doctus ab exemplo jam nunc potes esse, furentem
 182 qui dominum in Solymos cernis adesse reos.
 183 At pietatis opus servata discere gente
 184 quis vetat ? Ignotos suscipit ipse viros.

185 Nec generi caeco, nec vitae debita pravae
186 praemia, sed victis dat pia dona Deus,
187 terrenum condonat opus, gratisque remittit
188 crimina, cum sociis te jubet esse suis.
189 Ascitus gratis propria vitiabere culpa
190 excidet a veris qui fugit illa bonis
191 tollet ab ingrato charitem qui miserat illam,
192 ni memor es magni munus habere Dei.
193 Si caeleste jubar nebula confundis inani,
194 si restant vacuis corda superba bonis.
195 Quas bonitas largitur opes, tua culpa furori
196 prostrat (et) ad Stygias perditus ibis aquas.
197 Sic Solymus, somno si jam resipiscat ab alto,
198 liquerit et fastum turba proterva suum,
199 insertus tandem sacrae revirescet olivae,
200 unde sui vitiis cuspide sectus erat.
201 Hunc divina fides sceptro positura priori est.
202 Qua velut ingratus exsulat aede nothus.
203 Nam tu si ramus de quercu argente recisus,
204 insitus es oleae regis amore piae.
205 Quid nam erit Isacidis ortis de sanguine sancto ?
206 Quam facile ad dominum posse redire suum ?
207 Quotquot ab his fidi Christum acceperunt parentem,
208 vult Deus hos gnatos numinis esse sui.
209 Esto humilis, non est, quo te gens ethnica jactes,
210 aut credas Solymos te superesse pios.
211 Hos ne irride furens, semen ne sperne videntum,
212 sat tibi, communi quod datur esse loco.
213 Sat tibi ne torvo tractes mysteria vultu.
214 Non vident a saxis numina facta tuis ?
215 Pone precor fastum, nec te metire superbis
216 sensibus, haec sancto non placet aura Deo.
217 Plebs ruit in somnum Christo germana repulso,
218 nec tamen in tenebris pectora cuncta jacent.
219 Maxima pars passum veneratur sedula Christum,
220 jam nunc et socio dat pia thura Deo.
221 Inque dies radium Christo referente decorum,
222 surgit ab Isacidis sancta marita toris.
223 Persistent reliqui misera tantisper in umbra,
224 donec sub numero gens micet alma sacro.
225 Verum ubi contigerit nitida florere juvenia
226 mundum, cum toto sit meus orbe Deus,
227 justitiamque fides pariat fecunda per orbem, et
228 pascatur laetus gentis odore polus,
229 Abramides victor somni resipiscet Averni,
230 nec trahet immundis, pendula corda sacris.
231 Nec jam terrestrem vana spe pascet amorem,
232 nec Mosen votis pinget ut ante suis.
233 Sed fidei solem nebulis agnoscet ademptis.
234 Nec sibi jam dominum, quem petat alter erit.
235 Erroremque suum qui jam fateatur, et umbram,
236 suscipiet populum Christus ab arce pium.
237 Tunc erit Israel hoc dignus nomine cernens
238 numina tunc notum sentiet esse Deum.
239 Aurea tunc verso decurrent saecula mundo.
240 Nullus erit proprium degener ante patrem.

241 Vidit et Esaias, qui vidit funera, vidit
 242 et vitam, calamo pingit utrumque suo.
 243 Viderat errantes, idem videt esse reversos,
 244 verus in hoc, reliquo tempore verus erit.
 245 Ecce Sionaeo veniet de vertice ductor,
 246 et scelus a charis auferet ille viris.
 247 Impietatis onus de sero avertet Iacob,
 248 et trahet adversas ad sua regna manus.
 249 Qui pepigit quondam populo cum foedera caro
 250 prorsus disiectos non sinet esse viros.
 251 Irrita per quosdam nec erunt ea pacta nocentes,
 252 rex quibus electis consulit ipse suis.
 253 Sunt qui promissis vitium priventur amantes,
 254 sunt qui humiles domino se tribuere suo.
 255 Illis nil pactum, quod non sua crimina plexi
 256 iudice sub vero falsa terente luant.
 257 His nihil obstabit fraterni culpa furoris,
 258 quin valeant sancti regna tenere Dei.
 259 Pars tamen e populo Christo est adversa beanti
 260 dum de letifero cortice virus edit.
 261 Profuit hoc genti, dum projicientibus illis
 262 it citius verbum dura sub orapium.
 263 At licet infelix felici semine proles
 264 nata potest socium carne vocare Deum.
 265 Non huic insultet tua caeca superbia frater,
 266 rixa furens Christos dedecet ista meos.
 267 Aspicias en populum communi a principe lectum
 268 clara Dei castris signa tulisse suis.
 269 Ut dum tu lapides arsuraque ligna colebas,
 270 hic dederit vivo pectora pura Deo.
 271 Pertinet ad sanctos patres, licet impia proles,
 272 nomine in hoc domino cara futura pio est.
 273 Sic facile in primos haec accipietur honores,
 274 et versam solito sumet amore Deus.
 275 Nam si carnis opus calcata deserat umbra,
 276 debet adorato notior esse Deo.
 277 Et quia vera salus patribus promissa, fidelis
 278 qui fuerit, tamquam jura paterna feret.
 279 Non equidem Dominum decreti paenitet altum,
 280 tempus in omne pii sunt rata dona Dei.
 281 Si non errarunt sancito foedere, cur nunc
 282 paeniteat verbi numina sancta sui ?
 283 Tu rerum perpende vices, ne insurge jacenti,
 284 quin precor exemplo sit pius ille tuo.
 285 Respice, cum duro stertebas ethnice somno,
 286 non te in aeternum lumina destituunt.
 287 Non fugit a caecis Domini pia gratia turbis,
 288 nec bonus infesto laesus odore riget.
 289 Atrahit errantes, scelerataque dispulit aera,
 290 dat verum pulsus numen habere dolis.
 291 Sic Deus Abramidas quamvis sit passus iniquos
 292 ad tempus, verax his quoque regna dabit.
 293 Num pietas ipso quae gentem extraxit ab Orco,
 294 non poterit caros huc revocare viros ?
 295 Liberiora feret divini lumina gnati,
 296 qui sibi venturum lege petebat eum.

297 Nam fera quos Cybeles primo exoculabat ab aevo,
298 durius ad Christum velle venire meum.
299 Qui vobis pia dona dedit, lumenque salubre,
300 hoc dare cognatis non queat ille suis ?
301 Non illi vobis, non vos his ludite, fratres,
302 utraque gens uno jam nova turba Deo est.
303 Sed vos pro sociis precibus contendite sacris,
304 si velit a tenebris hos revocare parens.
305 Et pro servatis justos reddetis honores,
306 sperat enim radios utraque turba pios.
307 Nam Deus omnipotens aevo sapientior omni
308 sic nostro flammis temperat orbe suas.
309 Ut mortale genus sub crimine prorsus amaro,
310 conclusum tensis se sciat esse dolis.
311 Tunc magis ut medici sit nota potentia summi,
312 cujus ope est victis libera turba malis.
313 Et lapsus vitio si numine surgat ab alto,
314 sentiata solo munus habere Deo.
315 Nec meritum, nec gesta canat sed liber ab Orco,
316 ascribat Domino, quod valet ipse suo.
317 Non tamen ille malum decreto immittit acerbo,
318 dumque sinit crimen, non scelus ille facit.
319 Quin pia per dominum pravis oriuntur ab ipsis,
320 et bona de nostris efficit ipse malis.
321 Sed divina oculis quaerenti numina luscis
322 mens tremit et nimio lumine caeca jacet.
323 Hinc stupor, hinc fragilem vincunt mysteria mentem,
324 et ratio charitis muta ministra silet,
325 o pietas ardens, o non imitabile numen,
326 o superans nisus robur amorque meos.
327 O sapiens bonitas, oculis nec pervia nostris
328 virtus, aequali numine cuncta regens.
329 Quis librare tuas charites, decretaque possit
330 pandere, vel radios mente videre tuos.
331 Turbat inaccessum lumen, superisque tenebris
332 flamma latens oculis non datur ipsa meis.
333 Quis domini sensum potuit cognoscere, quisve
334 dixit ei, rectam mente tenere viam ?
335 Quis prior officiis meruit, pia dicere dona,
336 praemia, ceu factis debita danda suis.
337 Est ratio, justusque regit quae condidit, atqui
338 nos latet et solum stat penes illa Deum.
339 Quodque mali patimur vitiis mens prodita nostris
340 imputat, ac Domino quae bona cuncta suo.
341 Ille auctor, fons atque boni custosque, tuetur
342 in nobis donum quod dedit ipse suum.
343 Et nulla in factis laus est aut gloria nostris,
344 nam merita ad summum sunt referenda bonum.
345 Principium Deus ipse boni, mediator, et idem
346 finis erit, mundum sustinet unus amans.
347 Huic sit honor laus atque manens et gloria vivens,
348 qui moriens famulis dat sua regna suis.

CAPUT DUO DECIMUM.

v.1 Ergo pius quando Saturnia linqere monstra
2 dat Deus, infernos fregit (et) ipse duces.
3 Quando et legis onus natis excussit ab almis,
4 duxque facit verbo semina digna suo,
5 non ego vos posthac. Si quid pia nomina tangunt,
6 aspiciam vivo bruta litare Deo.
7 Fecundam Juno, sterilem Proserpina vaccam
8 si velit, a caecis postulet illa viris.
9 Sit procul a vobis qui horrentia consulit exta,
10 sint procul a puro sanguinolenta Deo.
11 Longe alios ritus, numen sibi poscit ab omni
12 gente, petit magnus corpora vestra Deus.
13 Non ut truncatis videat nox Chaspia membris,
14 more suo in vestros arma movere sinus.
15 Sed terra affectus sancto mactate furore,
16 reddite et ignivomo corpora viva deo.
17 Non caesas pecudes sed viva piacula poscit,
18 libera sit vitiis hostia, pura, placens,
19 vult Deus hoc sacrum, quod sit de numine motum
20 noscat et optatum ferre, referre bonum.
21 Dum lex Mosaeis regnabat carnea vinclis,
22 ara erat immundis sanguine tincta sacris.
23 Corporeas pecudes tunc obtulit umbra furori.
24 Mulsit (et) iratum sanguinis urna Deum.
25 At postquam plenum Christo moriente decorem
26 lex habet (et) caeso cortice regnat amor,
27 spiritus in sacris prior est, et victima vivens
28 quaeritur, afflatum quae probet esse bonum.
29 Allide ad Christum lapidem, terrestria vota.
30 Corde coli puro rex Deus unus amat.
31 Pro vitulo debes venam mactare superbam,
32 ira aries, sacris concidat ira notis.
33 Obscaenas veneres, ut olentes turpiter hircos,
34 exure, et caesis ardeat ara malis.
35 Sacrifica turpes animi pro turture motus,
36 lascivae venis pelle venena tuis.
37 Offer pro libo mundati cordis amorem,
38 corda petit princeps, ut pia tura dari.
39 Haec sunt haec nostris dignissima sacra catervis.
40 Mentalesque preces, non petit auctor oves.
41 Victima grata Deo mens est sine crimine sancto,
42 pro libis animos postulat ille pios.
43 Si carnis motus animo resecantur acuto,
44 non opus est vanam scindere pelliculam,
45 pacifero varios si pellis corde tumultus,
46 servasti domino sabbata sancta tuo.
47 Desine jam pecoris vanos offerre cruores,
48 mundaque divinis da tua corda sacris.
49 Pro nobis Christus jam se Deus obtulit illi
50 quis neget aequalem mente referre vicem ?
51 Quis neget huic vitiis fieri pia victima caesis,